
 

 

                                          
 
 
                                                                              

 

   

   

 

   

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E COMUNICAÇÃO 
Secretário – Raphael José Vieira De Amorim 
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 99884-3729| www.iuna.es.gov.br |gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 1 de 2 

   

 

 

PORTARIA Nº. 463/2025 
 

“INSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE DE DOCUMENTOS PARA VAGA 
INTEGRAL NO MUNICÍPIO DE IÚNA - ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
A Secretária Municipal de Educação e Esporte de 
Iúna - ES, no uso de suas atribuições legais, 
nomeada através da portaria 064/2021 e; 
 
Considerando a necessidade de estabelecer diretrizes para o 

procedimento de cadastro, distribuição de vagas integrais e parciais, 
matrículas, rematrículas, transferências e transporte de alunos; 
 
Considerando o Art. 7º do Decreto Municipal nº 32/2024, que 
estabelece diretrizes para a concessão de vagas em creches no 
município de Iúna –ES; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a Comissão de análise de documentos para vaga integral no Município de Iúna - ES.   

 

DA COMPOSIÇÃO 

Art. 2º A Comissão de análise de documentos para vaga integral no município de Iúna – ES 

será composta por: 

 

I. GILBERTO LEITE AMORIM, como representante do Conselho Municipal de Educação de Iúna 

- CMEI. 

II. LUANA HENRIQUES FRANCISCO, como representante do Conselho Municipal de Direitos 

da Criança e do Adolescente - CMDCA. 

III. THIAGO AMARAL SILVEIRA, como representante da Secretaria Municipal de Educação. 

IV. EDIZANGELA DE OLIVEIRA SILVA, como representante da Procuradoria-Geral do Município. 

V. ESTEFANY XAVIER JACINTO, como Assistente Social. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 



 

 

                                          
 
 
                                                                              

 

   

   

 

   

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E COMUNICAÇÃO 
Secretário – Raphael José Vieira De Amorim 
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 99884-3729| www.iuna.es.gov.br |gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 2 de 2 

   

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de 
dois mil e vinte e cinco (28/11/2025). 
 
 
 

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
Publicado no saguão de entrada da 
Prefeitura Municipal de Iúna - ES, 
às 17:00 horas do dia 2811/2025. 
  
 
 

Raphael José Viera de 
Amorim 

Secretário Municipal de 
Gabinete e Comunicação  

 
 

 


		2025-11-28T16:45:15-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2025-11-28T16:45:45-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2025-11-28T16:45:57-0300
	RAPHAEL JOSE VIEIRA DE AMORIM:18119771702




